per ista loca verisimiliter non pertranseat: nec in eo sita & tales effectus producat, cōgruum est tempus mania ad habere post eius assumptionem. Vnde multis visum est vt tale spatium sit octo horarum vel circa, & hoc regulariter operando. Ad quod confirmandum facit, quia natura hoc tempore a cibo non duerit quo theriaca ducitur. Om nium enim natura operatur: medicus vero minister. ter tulo teclat, & prima quatuor de cura pu. in generali. Et hanc tanquam magis verisimilem pace aliorum collaudo.

Natura operatur. Regula.

Sed antequam de solutiis quicquam dicatur, primum da est regula vna quae colligitur quoniam canone. primo ca pitulo. q; medicus debet studere quoniam ei possibile sit, vt medicina solutiva sine gustui placida & delectabile, & maxime hoc tempore propter nimiam hominum gulo sitatem, nimiumque & vehementer adauctam, propter quod auctores nostri commiscēt gacharum, mel, & huiusmodi: & si cum alijs populis fieri delectabiliores faciat, quoniam aliquando dulcia displicent, & acetosi, & acra delectant, nam ex hoc accidit vt melius a cteuerit, cū ito machus eas melius comprehendat. Iuxta illud Hip apho secula. Parum deterior potus, aut cibua &c. Item cum sunt horridi, statim a stomacho vel natura extra pelluntur, nec medicus nec infirma inde effectum quem quare bat, consequatur. Ex quo inferitur delectabilia modis Empericorum qui saccos amarilimos non aliter preparatos & grotantibus exhibent.

Nota tamen q; in hoc medicus diligens esse debet, ne ex committione rei medicam gustu delectabilem facientis eius virtutem minuat notabiliter saltem aut aliter preparando. Ex quo inierit, q; male operantur medici, qui semper syrapios facium iulspigari: vt visus & gustus magis delectent. Nam ubi mater ia sit subtilis & facile digestiblis, potest syrapius iulspigari, vbi vero sit grossa difficiliter digestiblis, non debet iulspigari, nam ex iulspigatione rarefit syrapius, & de eius potentia vel virtute multat amittitur, potentia enim rei habet attendi penes multitudinem formae. Item aliquando queritur operatio syrapii proptet partes terrae & typticis, vt in visibus ventris quae in colatorio secundum magnum carum partem remanent.

Et quo inferitur q; nunq; vel rarissime in materia phlegmatica vel melancholica syrapii debent iulspigari.

Inferitur secundum q; in cholericis aliquando possunt, ali quando non, vt in tertia purasit in non pura sine nota non. Et ad regulam moderni scientifici aspicientes circa hanc medicinarum dulcorationem, diligētiam maiorem habuerunt, ponunt in vna lib. mellis octo & dispumari. §. ij. specierum. vbi antiqui conseruerunt ponere §. iij. in lib. vno gachari ponant dra ch. iij. vel ad plus sex. vbi partes nostri ponebant octo vel plus.

Sed scias q; sicut minus ponitur de speciebus in composi to, ita oportet dosim compositi plus augere, & e contrari vbi plus minorare. Et ideo oportet medicis semper habere notitiam quantitatis specierum compositorum. Vnde cum primum ad aliquam apothecam peruenit in qua pra cticare sperat, debet excutere mo dos compositionis meriti caminum, nam duerit si duerit agunt, ad quod pauci respiciunt, quos non velis imitari. Et quod dictum est de solutiis, intelligatur etiam de aliteratiis &c. Expedito de di gestiuis & aliteratiis sic satis in generali de solutiis consequenter agendum est. Et dicitur primo q; solutiva debēt calefieri, & ea hora exhiberi, vt dictum est de digestiis.

Sed hic cadit locustae cubitationis, propter id quod dictū fuit supra in sine primi &c. de horia humorum, & est, nun quid medicina solutiva debet exhiberi horis humoribus assignatis. verbi gratia, nōquid solutium cholerae debeat exhiberi in tertia, melancholica in nonis vel parum post phlegmaticis post vesperas vel ante, & tu ad hoc considera Item praeputer inferitur regula in solutiis, vt dictum est.

Item quia propter horribilitatem solutiouum fre quenter

Errant i Syrupos iuleptia do.

quenter accidit vomitus, vt supra iam debet medicus ordinaré, vt affanes post assumptionem solutius dent parsi aqua frigida qua collat eas os. Ité qd de ea deglutiat circa duo vel tria cochlearia ad remittendum sensitionem oris stomachi, quod si de vomitu inde dubitatur, faciem in firmum frequenter aqua frigida malefaciat, & super vmbilicum venosam ponam, quam vna hora vel plus stare permittant. Item datur pium croctum, & huiusmodi stypticum delectabile, vt agrestia, granatum, & huiusmodi. Item fricationes tibiarum, pedum etiam conferunt. Item quia ex ore solutius frequenter cerebrum alteratur, & al terationem per nervos nervosus oris stomachi cõsumunt, vnde nauica fer vomitus confugi, hinc debet medicus ordinare solutium vt sit odoriferum, aut tempore assumptionis rem odoriferum, vt bombac muscatam &c. vt supra. Assumptio autem pharmaco debet patiens quietus in lecto iacere, & si fuerit debilis tam super pharmaci forte qd debile debet dormire, sed minus super debile, quomã citius actiabitur, qd si fuerit fortis super debile dormire non debet, aut parum, & super forte dormire debet, vt expediens fuerit plus scilicet, & minus fm maiorem aut minorem pharmaci fortitudinẽ. Item notandum qd post assumptionem debilis debet patiens stare in camera fenestrata clausa vsquequo compleatur operatio medicinz. Et causa, quoniam medicina ex presentia luminis in sua operatione impeditur et debilitatur. Vnde cũ medicina sit debilis operatio, parum impeditum est superueniens, eius operationem satis notabiliter impedit, & diminit.

Medicina nancq proprium est trahere à circumferentia ad centrum, autis autem luminosi eocõra. Ex quo patet error medicocõti qui perueniunt, et consentiunt accipientes pharmaco solutum domum egredi, & per ciuitatem, & aerẽ luminis solis libere perambulare. Vbius p regula habeatur apho. xv. sectionis. iij. Hippoc. Cum voluerit, magis ducere eleborum, moue corpus. Mouetur itaq infirmus per cameram mollis, & habili passu, ita vt ex eo non debilitetur, aut also modo alteretur. Et hoc veritatem continet precipue in corporibus non multum debilibus, multũ autem debilibus motus vehementissime nocet. Vnde intelligenti qd ex motu aliquæ materiz quiete agitantur, & mo uentur vehementi, & multo, & patrio fumo cor petunt, quare in de mora non raro consequntur. Et vidi meo tempore dominas duas, quæ erant valde debiles, & ut existimo, vixissent fortasse tribus aut quatuor diebus, quæ propter motum, & agitationem in syncope ceciderunt, & in pau ca horis post mortuæ sunt. Et hanc sententiam etiam collegi scõda quartæ. de speciebus mortis. inquit. in declinatione totali nõ moriuntur aliqui nisi propter laboriosas causas deorsus, quæ superuenient insum cum est debilis, sicut motus, aut eleuatio &c. & exponitur eleuatio ad solum.

Vnde hoc loco tibi narrabo quid i egregia do mina olim consorte Hlasiq de Melaria cuius nostri multis ciuibus ex stentibus aperte congnit. iam per duos ex solennibus no stris medicis visitantur, femel cum eorum alio famosio ri ad eam visitandam intrauit cameram, inq vsq vsq ad pulsis considerato per ipsum debilem, sed non ex toto desperatã enũciatũ, tamqã adhuc bene uisuram aperte satis pronũt uat, sed cum de vrina videnda instaret, subleuatur tam affanes, & vt mingere adhortabatur. Quo facto, et vrina vsq cameram ingrediebatur, et tam continuo hortabatur. Ergo autem his diebus à patre meo Iacobo For hiansi de lachryma inuoluntarij lectionem Hippo. habuerit. Cum qd ipsas ab oculis fluere percepissem i memor eorum, quæ adueram, pluribus ex his ciuibus eam ea no cte moruã prognosticauit sum. scõp in quarta vel quinta hora noctis in dormio dormuit. Huius autem repetenti mo rtis causam existimo motum, & agitationem fuisse. Fugias ergo corporum tam debiliam agitationẽ, & precipias a scellam cõmo distans, aut saltem in panis non

le motiendo egredere: quod magis laudo, vnde fortasse induerit multorum scõti quã plurimum hoc modo extingui, qui à morte existerent, quod tibi probare habebis, quæ dicta sunt non existimo difficile. Vbius p regula habebatur qd post medicinam solutius primi aut secundi gradus, nisi cum ea miscetur, quæ tertij aut quarti nunquam est lauatium exhibendum. Dicitur nisi &c. quia post eam assumptionem suo tempore exhibendum est, vt sciam dicitur. Et causa regulæ est, quoniam lauatium facti medicinam citius lubricare à corpore, & sic eius operationẽ impedit, quæ non nisi in multo tempore cõpleatur. Post autem assumptionem medicinz tertij aut quarti gradus debet lauatium exhiberi calidum & non tepidum, vt supra ab. §. tribus vsq ad octo. Deinde per horam mediã vel ca ca debet patiens comedere. Et causa assumptionis lauatium est quoniam ipsum habet lauare & mandare stomachum, & intestina à reliquijs humorum, quæ in eis remanent. Secundo habet remittere materiam, quæ in acum calidatã, similiter & siccitatẽ à pharmaco in eis derelictã.

Es quibus inferitur qd aqua hordei non zucharata est conueniens lauatium cũ à natura non ita retinetur sicut bro dium pulli. Item magis infrigidatium magis humectati uum. Et debet fieri decoctio hordei usq ad crepturam, & hoc, vt humiditas medullaris per quam etiã agere debet, egrediatum inflammationem inducat de cum quæris eius fortem absterfionem ipsum escortica vsq ad excussionem tenuis corticũ. Cum vero humectationem magis vsq ad excussioẽ corticũ tam exteriorum q interiorum, iuxta doctrinam Mes. de phthisia. Ex quo apparet ipsum semp excorricari debere, quod multi nõ precipiunt. Et colligitur hæc sententia à Mes. capitulo de phthisia sana. Placet tamen dominibus bro dium pulli cum zucharo, quia virtuti plus semper intendunt, vt supra, quibus, ut potes semper complacere siudeas. Semper enim de tenore virtutis cum medicis contendunt, propter quod inoleuit magis vñs dandi bro dium pulli. Horior tamen, vt cũ coactis placeat, & vt eorum volatiles instam fuge re, vt potes curare velis. Sed tamen audi hoc loco Albu. de turbati loquentem, ait. Dosis noui est à. §. vsq ad. §. cum magna custodia dia, & ex veteri plus, & non detur solũ, sed post ipsum sumatur bro dium pingue ex pinguedinibus subtilibus, & tu considera. Potes tamẽ, si tibi videtur, hoc modo medire, vt in bro dium hordeum decoquatur, & vtriusq intentio habeatur. Sed de zucharo tantum dico, qd cum quæris lauatium fortem, & respectum nõ habes ad airtutem, nec ad delectabilem, et gratitiam assumptionem, non debet in lauatium poni, quia ipso si lauatium naturæ multum amicit, & retinetur in poris & venis, & nõ operatur vt debet. Et sis memor facere fieri sequenti die clysterem lauatium ex aqua hordei, precipue si medicina sit sciamones, nõ in rugis intestini grossi remanent partes quædam acutæ, quæ stimulant virtutem espul suam, & inducunt tensionem. Et si quærat quos hor debet patiens stare post assumptionem solutius anteq la uatium accipiat. Dicendum qd tale tempus prefixum assignari firma ratione non potest, sed à medicis rationabiliter operantibus quædam artificiosa coniecturatione estimatur quatuor horarum cum dimidia vel circa, nam cum pharmaco tam tale habeat à membris remotis ducere ad stomachum & loca espulsionis materiam in eis peccantem, videtur qd hæc operatio in pauciori tempore rationabiliter perfici non possit, & hoc experientia fm plurimũ nobis comprobat. Et quibus inferitur qd post assumptionem medicinz tertij aut quarti gradus debet patiens stare quæ horis vel circa anteq comedat. Notandum tamen qd medicinz tales aliquando dantur in substantia, aliquando dantur in infusione, & cum ille quæ dantur in infusione citius compleant actiones suas his, quæ in substantia, citius etiã cibari debet infirmus, & fm hæc & similia varientur tam.

Regula.
Regula.

Hordei
coctio.

Mulier
cultus qd
q com
placida

Lumi
nis pben
ta medi
camina
impedi
ri.
Erratũ
rõnõũ
rũ medi
corum.
Regula.

Agita
tio debi

erit i stomacho, et in locis stomacho propinquis, quomodo per talem syrupum digeretur, cum ea sua subleuitate &c. quasi statim ab ipso lubricabit & egredietur. Consimiliter ad Venetos, saluo semper in dictio meliori, pace sua me conuerto, nam aliquando indigemus syrupi. subtili. imo superpezzato, & hoc cum volumus ipsum facilius, & cito penetrare, sicut materia essentia subtilis & in locis remotis, unde duplum aque vel plus commiscendum est. Sic ergo patet quomodo aliquando minus, aliquando plus de aqua est cum syrupo commiscendum. Hanc tamen dosim determinatam assignare est impossibile. Unde oportet aliquando augere et dosim, & cum ad agritudinem que est in multis remota digerenda habent, et per multas transmutationes pervenire, vt in canobus vniuersalibus dictum fuit, & aliquando minuire, vnde hoc remanet in optima, & scientifica penam medici, propter quod bene dictum fuit. Natura prudenter oportet medici cum esse: & qd vt credo in omni commistione syrupi cum aqua debet fieri aliquis eorum adiuuicem ebullitio, vt per tale melior fiat eorum mistio, & sic fortius vniuersalibus & melius operantur. Nota etiam qd ad bene fulepationem syrupum debet esse aquarum ad syrupum proportio dupla, & qualiter vel circa. Et quod dictum est debet intelligi de syrups qui habent completam decoctionem, qui vbi per annum referuntur, & vocantur syrups breues, nam syrups longi qui referuntur solum ad tempus paruum vt octo dierum vel infra, qui talem decoctionem non recipiunt sine aque commistione exhibentur. Et si dicatur sicut iam instabat quidam. Mes. syrupsos oportet dimittere, & cum eis aquam non commiscere. Id est in multis locis oportet syrups in diuersis passionibus, vt apparet dicendo per suum de appropriatis, & tamen non commiscere eos aquis, quare uos &c. Pro isto dicendum qd fortasse Meas intelligit de syrups longis & non breuibus, quos non oportet elongare, vt potu sint habere. Alter qd eius intentio est, vt cu eis commiscatur aqua vel aliquod tale, & si non semper hoc dicitur intelligi per ea que dicitur in alijs locis, vbi in agritudinibus aquam vel aliquod tale syrups commiscere. Verbi gratia, in capitulo syrups acetosi simplicis dicitur, dos. est ab ʒ. ʒ. vsq ad ʒ. ʒ. quatuor cum aqua frigida. Item de syrupo acetoso diarrhodon. Ex quibus patet: eis eius intentione syrups aquam commiscere debere. Secundo qd maior commiscetur debet esse quantitas syrups qd aque, vt Veneti: nam totius aggregatus dosis debet esse ʒ. iij. cu. ʒ. vel quinq ad plus. Ponitur ergo aqua solum, vt apparet, vt syrups habile potus reddat. Vnde videmus Nicolaum & ceteros in suis antidotijs dicere, detur ab ʒ. ij. vel. iij. cum aqua tepida in vino vel lacte, vel solum res ipsa potus habilis fiat: & si calidus penetrat. Secundo notandum qd de aqua & lacte &c. que cum syrups commiscitur ponitur dosis indeterminata ab auctoribus: & hoc quia relinquunt vt supra discretionis medici, quia sua aliam, & aliam indigentia oportet aliter & aliter variare: & facit pro opinione media inter Patros & Venetos.

De quantitate autem aliorum alteratiuorum, vt confectione electuariorum: & huiusmodi. Dicendum qd vsq tunc non inueni artificialem regulam a doctoribus meis, sed quod communis practicanum vsus agat tibi referat. Deinde subiungunt in modum regulæ qd in facili tamen articulo contextus autem que quid in me est semper tuum faciam. Constat est enim dare de confectione solida in qua sunt. ʒ. vj. lib. zuchari vsq ad ʒ. ij. & quodque vsq ad. iij. saltem confectiones non transiunt tertium gradum, sed sunt secundi gradus aut medietate inter secundum & tertium. Et qd agendum si uerum tertium aut quartum gradus, videbitur. Sed adhuc quidam gulositate hominum magis qd utilitate indulgentes hanc dosim obseruant. Et si pro lib. zuchari non possint aut nil. ʒ. iij. de electuariorum dosi. maxime de mellinis inuenio, qd datur ab ʒ. ʒ. vsq ad ʒ. & si electuariorum non tran-

sit gradum tertium dicitur de eo. ʒ. ij. vsq ad ʒ. & inuenitur dosis in pluribus ʒ. ʒ. vsq ad. iij. sed semper quid in hoc agis memora quod dictum fuit supra, qd in vna lib. zuchari ponitur. ʒ. vj. specierum in vna mellis. ʒ. ij. quod si sic est, tunc in vna. ʒ. zuchari confectionis erit media. ʒ. specierum, in vna mellis. ʒ. i. Ex quibus inferatur qd in tribus. ʒ. confectionis solida erit grana. a. j. vel circa specierum, nam eadem est proportio totius ad totum & partem ad partem in tribus vero electuariorum mellis erit grana. xxx. vel circa specierum. Hic modus & si sit a patribus nostris, & vsq ad non stram seruatam irrem, tamen vt res de qua sermo clarius luceat, contra ipsum dupliciter instabo. Primo quia potentiora sunt valde & acutiora, & non minus aliterantia qd sunt in quarto gradu calida, & solutiuaria tuncq humanitate a tota specie corruptiua qd que sunt in secundo vel tertio gradu calida, & naturæ humanæ amica: sed dosis primoriorum que sunt in quarto est a grana quinq vsq ad. vi. vt patet in scamonia. ergo & illorum dosis debet magis esse ar. Confirmantur quia multorum alteratiuorum & solutiuorum, que venenolitas participant, dosis est ab ʒ. ʒ. vsq ad. ʒ. ʒ. vel dua, vt in elzeboro, turibis agarico &c. ergo alterantium, confirmantur doses vltra iam dictas eleuari debeat, patet consequentia, quia doses non diminuunt nisi propter vehementiam aut acuitatem, aut aliquod huiusmodi. Secundo videtur, qd non fit paruis erit, qd doses electuariorum de melle sunt maiores qd ille de zucharo alijs partibus, quoniam mel est calidum, & sicut in secundo, ergo sicut vbi species calidæ sint augmentatur caliditas, & si non transiunt enim gradum vbi zucharo remittitur &c. vt supra, quoniam est temperatum & cu hoc erit proportio maius inqualitate zuchari ad suas species. Si ergo calefacere quærimus cum confectione zuchari vsq ad secundum cum. ʒ. iij. calefaciemus vltra secundum cum. ʒ. tribus electuariorum de melle ea eisdem esse debet. Ex quibus sequitur in detur doses electuariorum de melle minores esse debere dosibus confectionum ex zucharo confectionum. Et quamuis antiqui patribus semper adhibere intendam, qd magis expertis, tamen quia de eis, que dixi apud me fabricauerim tibi aliter transcribam. Ergo vero in hac parte accipio quod de solutiuo dicitur, qd solutiuorum quod dicitur in primo, secundo, tertio, quarto etc. sicut in solutiuo primi gradus dosis p duos terminos assignatur, et con similitur secundi, tertii, quarti, sic alteratus dosis assignabo per duos terminos. v. ʒ. maioris & minoris. Termini maior. ʒ. & minor solutiuorum i primo: vt dicitur sunt ab ʒ. ʒ. vsq ad. iij. vel. iij. & quodque vsq ad. vi. solutiuorum in secundo ad ʒ. ʒ. vsq ad. ij. Tertii ad ʒ. ʒ. vsq ad. ij. vel. iij. Quartii a grana quinq vsq ad decem. ʒ. ʒ. quinq vel decem & sex. Consimiliter in proposito dicendum videtur, sed permittendum prius, qd per istas doses medicinz solutiuæ in vna assumptione, & breui spatium suum fontituerit effectus, & hoc me dicis intendi. Sed cum alterantia, & cõ fortantia exhibet, non quærit, vt in tota eorum acceptance compleatur quod quæritur, quoniam id haberi fieri non possit, vt intelligenti patet. Quærit igitur per plures vicea aliqui confectione que dosis eorum minoranda est, nam medicina debilis cõsequitur effectum in multo tempore, quem fortis in paruo, vt supra. Credo igitur adhiberi pota tribus antiquis, quibus plus fides in hac parte qd modernis adhibendum est, qd medicinarum simplicium sine compositione que tales sunt i primo, dosis debet esse ab ʒ. ʒ. vsq ad ʒ. ʒ. & incipio ab ʒ. ʒ. vt includatur omnis ætas: & hoc de empta quantitate zuchari: que compositionem ingreditur. Vnde Nicolaus in confectione illa de zucharo, cuius initium diafaryngi optimi ponit in vnaqueque lib. zuchari ʒ. ʒ. xxx. specierum vel circa: & tamen illa videtur declinare ad hanc secundo. Eorum vero que in secundo de effectus secundi sit duplex ad effectum primi, vt quimo col. vltimo capitulo, dosis erit subdupla. vt ʒ. ʒ. ad ʒ. ʒ. vel.

fitia quam scamonem, quare pro certo tribuitur ad gradū debilitationem, & per consequens efficitur secundi aut tertij. Vnde dosis eius conueniens erit. ʒ. ij. ℥. iij. Sed oportet ut eam regula de alacritatis posita consideretur vsq; ad quem gradū potest scamonia hoc casu debilitari, & tunc prescribam dosim ex dicta habebis, ut si considera. Et ista hoc nosandam, qd maxime dicta regula attenduntur quōd solutiuū primi aut secundi cum his que in quarto commiscetur, nam si ex quo tertij commiscetur cum his, quā quarti cum non magnā distantiam habent, existimandū qd ea que quarti modicum remittuntur, distantia maior & minor est causa maior ut aut minoris remissionis, ut si pra. Ex qd hic modus positus de remissione, solutiuū per compositionem debiliū cum forti fit verus, probari potest per modum operandi Gal. in suo de antidoto tertij parua distinctionis primā illa parte. Confectio de manna inuentione Gal. nam in lib. vna manne ponit. ʒ. i. scamonem. Deinde post parum subdit. Dosis eius est. ʒ. ʒ. & si recte conputari in ʒ. huiusmodi compositi cadunt. xx. grana scamonem vel circa. modo patet qd. xx. grana scamonem transcendunt limitis conuenientes dosi eius non ergo aliter & conuenienter dari possit huiusmodi compositi. ʒ. ʒ. nisi scamonem in virtute eius debilitaretur per manna, quae est medicina solutiuū remissiuū, ut talis in secundo, & maioris quantitatis valde similitudinis etiam tale compositū ingrediuntur magna quantitate succus rosi, qui est solutiuū primū et alicui est remissiuū quoniam solutiuū secundū, quare, estimandū ipsum debilitari vsq; ad finem secūdi aut ad primū tertij, ut ex dictis aperte sequi videtur.

Quidam tamen huic quod dictū est non attendentes, non credentes qd per additionem medicinae solutiuū ad huiusmodi lurtiae medicinae fortis virtutis debent fortioris dimittunt, dixerunt qd lurtia corrupta est: et vbi dicitur. ʒ. i. scamonem, dicitur qd lurtia debet esse sic. ʒ. ʒ. scamonem. Vnde dubitauerunt dare de illa confectio. ʒ. ʒ. vbi posita sit in lib. mannae. ʒ. i. scamonem, sed bene considerentur in illa confectioe ponitur aequalis quantitas solutiuū primi gradus cum manna, quae habet ipsius remittit, ad sicut a lurtia ad alteratū, ita solutiuū ad solutiuū. Vnde sequēdo opinionē postū remittitur manna vsq; ad finem primi, & solutiuū primi addito ei quod quatuor trahit ipsum ad finem secundū, vel ad principium tertij, ut de alacritatis dictum est. Hæc tamen firmari demonstrationem non possunt, sed quādiu verisimili consuetudine cōcedi habet. Vnde Genilius propter id quod dictum est magis huiusmodi lurtiam qd dicit. ʒ. i. ij. illam quæ. ʒ. ʒ. & absolute asseruit ipsam esse solutiuū secundū. Vnde dicit qd merito Gale. tam appellat medicinam benedictam, loco pluribus doctibus insinuat. Vnde & Mes. allegato emq; est nobilis operatio et bonæ factem solutionem reddi, & dicit cholera in se non molestia: quibus verbis inuenit videtur sit talis in secundo. Ex quibus inferunt qd hæc medicina. m. manna. ʒ. i. ʒ. electuarij de zucchero. Nic. de seripione. ʒ. i. ʒ. est magna benedicta, minus timorosa valde ij. confectio Gale. ten posita. Nam io tota ista quantitate que dari debet in vna vice sunt circa grana. ʒ. scamonem. vbi in ʒ. ij. confectio Gale. sunt grana decem & quinq; que sunt conueniens dosis. ut Auc. prima tertij. de cura manne lupine. Et cum scamonem magis correcta sit in aliquam medicinam, & plura valde ponantur, quæ eius malitiam tollunt, ipsius virtutem & acuitatem remittunt, sequitur qd multo plus debet esse debilitari qd est confectio Gale. A plius, quoniam in medicina aliquam ponitur solutiuū primū gradus, ut factus rosi, qui quasi se habet in eadem proportione ad scamonem iū qua se habet idem succus ad scamonem in confectio Gale. cum hoc solutiuū secundū, ut manna se habet incomparabiliter in maiori proportione ad scamonem in medicina dicta, qd in ea que Gale. aut.

ʒ. i. ius sequitur, qd talis medicina inter medicinas secūdi gradus, & benedictas collocari habet. adde cū in dosi vni debuit limitis non transcendit. Ex quibus inferunt qd talis medicina materia existente furiosa aut venenosa, in pestilentia &c. secunde dari possit, quod ut in multis re-darguitur, cum venenositatem, scamonem. Ego autem ratione magis qd opinioni a dheris existimo istam medicinā sicute posse exhiberi, ut supra. nec venenositatem medicinae optime correctæ sic timere debemus. Vnde Marfilium de cura feb. pestilentialis concedi posse exhiberi electuarium de zucchero. de seripione Mes. cuius compositionem ingrediuntur scamonem. Et Genilius dicit se vidisse plures medicos profectile tempore pestis cum medicinis scamonem iū qd non scamonem. Præter venenositatem est medicum vti veniunt in theriaca. A plius scamonem valet ad expellendum venenositatem presertim scorpionis bibula et limia, ut secundum canonem proprio capitulo. In hac tamen re consiliū meum quidem est, ut si cū magis medicum operari possimus. id indubie agemus, et medicinis scamonem aut venenositatem in quantum possimus propter nocentiam scamonem, & si in correctione emendatur, nam quod natura ingentium & infusū est non arte vincitur, sed lenitur: ut Seneca epistolarum secunda. Item quia apothecarij frequenter in talium correctione diligenter curam non adhibent pericula ex hoc causa in diuerentes, vnde medicus infusū, agris vero quod detur est mora inde consequitur. Et hæc pauca que etiam sunt permissa, ut patet, nostro tam proposito necessaria non erant, scilicet aliorum addere oportet, ut scio nostro aliquid sit letitia. Ex quibus inferunt primo qd solutiuū tertij possit fieri tale secundi, ut patet intelligenti.

Sed ad completiorem doctrinā de dosibus medicinarū habendā, sciendum qd medicina redduntur debilioris virtutis ex permutatione regionum. ut tertio technici. cōmōtio nono & quarta primi. nono capitulo. inq. scamonem namq; in his qui in frigidis morantur regionibus non operatur nisi debilitet, nisi magna inde detur quantitas, sicut est mos in terra Turcarum. Item propter indubiam custodiam earū ab apothecarijs vti non remittunt eas vti debent, nam aliquando debet medicinis conservari clausula ab acre &c. Item in tali re ipsius conservatio, si verbi gratia. debet rheubarbari conservari clausula submersum in pulio aut mihlo, et demittitur discoperit non submersum, vnde eius virtus augetur. Similiter propter gratiam ut supra, quia medicina est antiqua. Item ex modo subtilitate de nouo acquiritur, ut cum solutiuū est durius debuit, ut supra de puluis. Consimiliter consistere qd difficultat e ductionis humoris, ut quia grossi, viscosi &c. in eleuando dosim medicinarum.

Sed attendendum est qd cum per bona complexionem & bonitatem humoris fit fortior virtus humanorū corporum. si humores inaturalis, & mali multi implentur pro certo de iure virtutes, sed debentur virtute a se ipsi paribus debet dosis solutiuorum minorari. ergo in moderata corporibus doses eorum minorari debent, tenet consequentia, quia moderum corpora malo virtutum regimine, propter quod mali, & inaturalis humores multiplicentur. vnde auctores nostri asseruntur latitudinem dosiū medicinarum per tres terminos minorem, maiorem, & mediam, quæ debilibus minorem dosim, fortioribus maiorem, mediam vero mediam. Similiter diuersificatio ens per alias medicaciones, nam minus de eis exhibetur cum acuitur per alias, & magis si non acuitur. Item notandum qd medicina cum diu steterit sine fermentatā simul et in presilio solutiuorum, rursus est debilior, sed recet in ea habent de virtute solutiuū multum. Ex quo inferunt qd tales in quarto sunt in pilulis meliores, quia plus fermentatā, ideo securiores. Item medicinae prius aut secūdi gradus debent dari reuocare &c. quia ad hæc omnia.

Natura ingentium et infusū non arte vincitur sed lenitur.

Regiones medicinarum vni in mutare.

In notis istis corporibus dosi cur infur da.

Intra quæ notes sicut dictum est de alteratione & solutione q̄ sunt alterationis siue solutionis in primo, secundo, tertio, & quarto gradu. Ita de cibis opinari potest, vt q̄ quidam primi, quidam secundi, quidam tertij, quidam quartij. Verbi gratia dicemus q̄ cibis temperati sunt primi gradus, vt carnes hordi, perdicina, caponi, panis frumenti purus. Secundi, carnes comina. Tertij carnes grossæ, & nõ proportionate corpori, aut cibaria salia, acetosa, lubricantia quartij. Et notitia horum prebet ad sufficientiam gradum superius posita: q̄ si magis noceat laboras simplicia legito, de quibus infra in sequenti tractatu.

EX PEDITIS de quantitate alterationis solutionum &c. Restat ultimo de quantitate acutium consolanium siue deferenium medicinas ad determinata loca quæq̄ dicere. Pro quo sciendum q̄ medicinz saltem solutivæ altera additur medicina, altera quatuor casualium, aut vt acuta, aut vt consolator, aut vt malitiam corrigat, aut vt eam deferat vt supra. Si autem additur, vt acuta, du car, vel consolator, non est oportum, ut tale sit quale cui sit additio, nam medicinz solutionis quæ acuitur, vt plurimum acuta sunt. Addere autem ut acutus cavendum est.

Addere
inacuta
caudū.

vt Mes. de cõsolatione in canonicis. Omnis medicina laxatius quanto temperamento vicior, tanto incolumior. Debemus ergo ipsas in ista dosi ponere, q̄ ad dosim medicinz laxatius conuenienter veniant. Vnde de consolanibus inuenio q̄ duertimode auctores nostri posterit diuersas quantitates. Nam aliquando ponunt tertiam partem, ita vt solutus ad consolanum sit proportio dupla, vt verbi gratia aloes. 3. nõ cõsolanum. 3. j. pater in hiera Gal. septimo therapeutica. secundo capitulo. Et per Mes. auctoritate filij coar. capitulo de turbid. De acutibus ut ro iouenio q̄ aliquando ponitur æqualis quantitas, quandoq̄ quarta pars. Exemplum primi. ꝑ. agarici. sal gẽm. ana. 3. j. sũ trochisci cum fecanibus. Et hanc descriptiõnem ponit Mes. capitulo de agarico auctoritate Dioscoridi. Exemplum secundu. ꝑ. agarici. 3. j. f. sal gẽm. 3. f. et hanc inuenies allegato loco auctoritate Halyab. & quia ista acuetia sunt multum suscipiendæ, & precipue acutias. sal gẽm. hinc existimo tutius fore minuire q̄ quantitas quantum est possibile. Et dicitur quantum est possibile, quantum aliquando propter debilitatem, & tarditatem siue operationis oportet augere dosim acutius, et aliquando etiam medicinz solutivæ sicut fortis, & citæ operationis, & nollemus ipsam velocitate, & tunc minuire. Item aliquando fortificare purgationem siue evacuationem, et tunc etiam oportum augere, & consimiliter aliat variat sũ varias intentiones. Vnde finaliter, vt inuenio existimo dicendum q̄ conueniens proportio solutivæ ad acutens erit proportio decupla, vt dicamus. ꝑ. agarici. 3. j. sal gẽm. 3. gran. sex. & hac vltimam plures moderni considerantes debilitatem, & hominũ miniam sensibilitatem, hoc tamen variari potest & debet, vt dictum est. De productibus dicendum sicut de consolanibus. Verum, vt ex dictis apparere sit sine præcedentis capitulo non habetur certa regula, vnde hæc variaz possunt sũ magis & minus, vt variæ habentur intentiones. Tu tamen te super dictis auctorum cõformet factas. Si vero sit additio ut malitiam corrigat, cũ hæc correctio nõ possit fieri solum per remittentia, & debilitantia secundum, sed per prohibentia, quæ prohibitio non videtur posse fieri nisi ab æquali in virtute, ideo ops. vt additio fiat sũ eandem quantitate. vt verbi gratia, granis septem scamonee addemus septẽ granis mallichee aut dragamih. Vnde Mes. docet q̄ colocyntidis deur cũ æquali quantitate ladani quia ladani a propriatate refertur nocumento colocyntidos. Item potest alia ratio assignari quia proprietates effectus in forma specifica non possunt impediri nisi a contraria dispositione quæ sit æqualis virtutis: id hoc vltimum nota cum æqualitate quantitates. Pro his tamen vltimo notandum, q̄ hoc quod dictum

est intelligitur quado medicinz acutæ non afficiantur cũ his quæ reprimunt completionem eorum, quoniam quia do cum his afficiantur, ut si cum scamone ponatur sic frigidi, campiora, & huiusmodi tunc nõ eget malliche æqualis quantitate, cum forme specificæ õn agant nisi medicantibus suis complexionibus, vt Auerrois secundo physicoorum, nam magnus non attrahit si cum alio friceur nec charabæ nisi calefacti. Si igitur deur medicinz simplex sine his, debet tunc poni æqualis quantitas, & nõ aliter. Sed fuerunt hæc moderata in sine præceditis capitulis.

ET CVM PLEBHOTOMIA inter euacuat. Plebhotomia numerari habet cum sit euacuatio vniuersalis, quarta tonne primi capitulo de plebhotomia. Hinc congruum videbatur de quante utriusque dicendum. Verum cum copiosiores tractatum de plebhotomia. Auis. scriptis allegato loco te ad ipsum perlegendi merito remitto. Tamen vt à me hac parte ex toto vacuus non recedas, facias q̄ plebhotomia sit aut ratione euacuationis, aut grata diuersionis, aut quia per eam euacuatio intenditur. De ea autem quæ grata diuersionis sit, dari non potest: certa quantitas, nam aliquando fortis, & multa diuersio est necessaria, aliquando pauca, & debilis, & tunc oportet augere & diminuire sũ in istis necesse sit, vnde relinquunt in medici periti discretione. Si grata euacuationis, tunc in tuente fortis, & carnosa quantitas erit vsq̄ ad 3. v. & hæc quantitates aliorum aliarumq̄ ætatem opera. Si grata euacuationis, tunc in ta luente quantitas erit cõmunes vsq̄ ad 3. ii. Hanc tamen pertransire licet, ut si talis euacuatio instantiam pateretur, vnde & plus & minus euacuare oportet de sanguine, imo & aliquando vsq̄ ad syncopiam, et hoc sũ inuenies necesse sitatem, quæ omnia me dicorum discretione, vt supra relinquuntur. Et si bene cõsideres, multa fore in perita me. Multa I dicit reposita. Item notes dictum & quasi præceptum primi capitis. quarta primi capitulo de plebhotomia apud principes medici primum. Plebhotomandus præterea superius sacris plebhotometur, quoniam hoc est conueniens ad hoc vt ipsius consuetur virtutis, & nec superuacuet syncopiam quous plurimum incurrum. Vnde miror q̄ hic cano nam vltis a partibus nostris non continet seruetur, ipsam quoq̄ tanq̄ vltimum serua.

SED CIRCA DICTA cadit tria dubia. Primum si datur de aliquo solutio in substantia. 3. j. quantum de eo debet dari in infusione vel decoctione, vt patet duplum, tripulum, & huiusmodi.

Secundum, in quo gradu solutorum poni debent electuaria solutiva ab auctoribus cõmuniter posita & vsitata, vt sunt diaphenicon, electuarium de zucharo, electuarium hamech indum, & huiusmodi.

Tertium, si poni debet differentia inter infusionem, & decoctionem.

AD HÆC SATISFACIENS pro posse, dico ad primũ, q̄ ab auctoribus vsq̄ nunc nil notum inueni: sed quæ venendo experian ad te fyncere transmittito. Mes. capitulo de turbid. inquit. Dosis eius cõteriti est 3. v. vsq̄ ad duntaxat decocti. 3. j. vsq̄ ad. iij. Serapio. capitulo de decoctionibus vero vsq̄ ad. iij. & Dyosifus in decoctione vsq̄ ad quatuor. Ex quibus patet q̄ dupliciter dosis decoctionis salit turbid. Mes. vero capitulo de sena inquit. Dos inuisi ab au. iij. vsq̄ ad 3. j. Serapio. capitulo de sena sicca. 3. j. in decoctione. 3. v. Et Alman. octauo tractatu de sena 3. iij. vsq̄ ad septem in decoctione, & in diuisiõne ad sex. Halyabbas vero secundum adhibens ponens dixit 3. iij. vsq̄ pondus. Ex quibus habes q̄ trixi dosis est 3. j. vel tres, & sine dubio inis potio trin. 3. iij. in decoctione vero 3. v. vsq̄ ad vij. duntaxat corpusibus mediocribus vsq̄ ad tres. 3. & vsq̄ ad. iij. Vnde hic variam proportionem comprehendit dosis. 3. i. in decoctione ad dosen in puluere, & primo sũ Mes. quia

Aureus
apud Me
sue,
sue,
pondus.
3. j. cum
diuidua

causitimo

Regula.

essitum q̄ cum dicta ab aureis. In qua tunc tetigit maiorem dosim fm̄ ipsam ipsius contriti quam minorem dosim fecit in decoctione. Vnde sic loquitur p̄ḡc̄is de myrobalaia citrinis constitutum maiorem dosim contriti in maiorem in decoctione. Et potest hoc esse quasi sic regula, & sic fm̄ ipsam est p̄ portio dupla superbiaritis tertias, & hoc aureum in proposito intelligendo. s̄. sed de hoc infra. Secundum Halyab. est proportio quinquupla, quae est minor. Secundum vero Almainorem est dupla. aut dupla sesquialtera. Similiter fm̄ Halyab. De rhabarbaro inuenio à Mef. sic. portio cōtriti. s̄. v. vsq̄ ad. iij. infusi ad. x. Ecce quomodo hic est minor proportio, quia dupla sexqualtera si aliquis ex dictis. De myrobalaia huius sic Mef. citrinorum tritorum à. s̄. ij. vsq̄ ad quinq̄. infusorum vero à. v. vsq̄ ad. x. Emblicorum ab aut. j. vsq̄ ad. iij. infusorum ab aut. iij. vsq̄ ad. sex. Et hoc cadit proportio dupla, ut de turbith dicebatur. Mef. de agarico inquit. Concontriti. s̄. s̄. vsq̄ ad. s̄. in decoctione vsq̄ ad quinq̄. & est dupla sexqualtera. ut de rhabarbaro dictum fuit. Mefus de aloec. ab aut. j. vsq̄ ad. s̄. in infusibus vsq̄ ad. iij. & hoc est sexqualtera, & in diuersa diuersa inuenies. Ex quibus inferri potest q̄ adhuc ab auctoribus nostris nulla efficitur regula composita fuit. Inferri secundo q̄ si aliqua ab eis potuisset dari cognita fuisse. Inferri tertio q̄ nulla certa dari potest, quoniam & illam antiquiores nostri nobis in his perspicacior cognouissent & quibus possent dici ad dubium.

Medicinis insequitur.

Verum quia ex hoc nō habetur quod queritur, hinc qd̄ in re sita periculis fuerim, vt menti tuq̄ melius satisciam, sic pace aliorū referabo. Accipio enim quod scribitur à Mef. quem in toto sequarū consulo. De consolatione medicinarum. capitulo primo. summe secunde inquir. Omnia. n. quorū virtus facile resoluitur aut sine debili resatur aut virtutem possitam habet in superficie, debili coctione indigent. superficia enim coctio resoluit virtutem sunt huiusmodi: viola, capillus veneris, epithymū. Et parum infra in eodem. Decoctio quidē impetuosa infusa manna resoluunt virtutem medicinz. Quare tua interest decoquere cōmensurando calorem, & proportionando illam subditans rerum, & virtutibus debilibus, et fortibus. Ex quibus colligitur primo q̄ vario modo variaz medicinz decoqui debent. Secundo quia decoctio resoluit virtutem medicinz. Tertio, quia in huiusmodi decoctionibus attendenda est substantia medicinz. Propter quae exi simo dicendum, q̄ medicinz, quae sunt solidae substantiae et lata densa alijs paribus minus de virtute per decoctionem amittunt. Quae vero sunt rara textura, & non solidae plus alijs paribus. Quae autem medicinz medio modo. Exemplum primi, vt mirrobalani, turbith. Exemplum secundum, vt capillus veneris, thymum epithymus. Exemplum tertium, vt agaricus, rhabarbarū, & huiusmodi. Ita q̄ magis tres modos gradus. & q̄ quilibet gradus habet infusiones, vt supra. Et in primo modo mirrobalanos & c. in tertio capillum v. v. & c. in secundo agaricum & c. Et per hoc poterit reducere medicinas alias ad has earum soliditatem aut texturam raritatem & c. diligenter consideranda. Modo ad propositum rediens dico. q̄ proportio medicinz, quae est talis in primo gradu, in decoctione debet esse dupla ad ipsam in puluere vel contriti, ut de turbith, et myrobalaia exemplificauerim, & causa huius alij redi di non potest, nisi quia antiqui patres nostri, qui his similibus diligentissimam curam adhibuerunt, et experientia docti inueniunt, q̄ in decoctione conueniens talium medicinarum per partes subtiles agentium medietas virtutearum resoluitur, cuius opinio si fuerunt Mefus, & alij vt supra. Si vero fuerit rara substantia, & c. ita vt virtutibus tales non decoctionem bene tolent, ut quae in tertio gradu talis, tunc erit proportio eius in decoctione ad ipsam contriti, vel in puluere plus q̄ dupla, vel dupla sex-

altra vel citra. Vnde Mef. de epithymo inquit. Porio in decoctione à. s̄. v. vsq̄ ad. xx. & pulueris à. s̄. ij. vsq̄ ad. sexages. Si autem medicinis fortis substantiae, ut quae in secundo gradu talis inueniatur proportio media, vel citra, ut de aloec exemplificabatur. Et licet hoc variare aliquando contingat, non tamen credo ab eius multum esse elongandum. Vnde te considerate oportet vtra diuersitatem detinetur, & raritatem medicinz locum virtutis medicinz saltem per partes subtiles agentis, ut patet. Et si sit posita in superficie, an in centro, et huiusmodi, propter quod rhabarbarum in decoctione ad ipsam contritum est maior proportio q̄ agarici decocti ad ipsam cōtriti, quum dato q̄ agaricus sit rariora substantia q̄ rhabarbari, ratione cuius debet esse minor portio, & agat per partes subtiles igneas, & quae sint in superficie, tamen non tantum de virtute agarici resoluitur alijs paribus. Et causi, quomā partes igneae per quae agit rhabarbarum sunt in superficie magis, & in centro minus profundata. Ad quod concurrat q̄ partes calidae rhabarbari sunt magis igneae, & ex consequenti citius resolubiles. Agarici vero magis aerea interius magis profundata: vnde rhabarbarum ponitur calidum, & sic cum in secundo. Et sic per gradationes ipsorum cognoscis in alijs suo modo quod dictum est de partibus aereis, & igneis fundatis aut non fundatis & c. de quibus finaliter opinandum.

Sed statim queres tu declarasti proportionem, quae est medicinz in decoctione ad ipsam in substantia, nunquid sit eadem ipsius infusi ad seipsum in substantia.

Pro isto dico q̄ reperio in pluribus locis sic decoctionis vel infusionis, ita q̄ non videtur ab his potui differre inter decoctionem, & infusionem, quantum est ex hoc q̄ plus aut minus amittitur de virtute medicinz per vnā quam per aliam. Inde in Serapione fm̄ Hebē Mefus myrobalaionum citrinorum infusio, vel decoctio. Et Serap. sepiamo praec̄et, magis in infusio vel decoctio. Et Mef. de abstinio decocti aut infusi portio. Et causa potui fortassis esse hoc, quoniam sic per decoctionem partes subtiles exhalant, et debilitatur medicinz, sicut per infusio non medietas debilitatur, per infusionem saltem notabilem & conuenientem, quae esse debet saltem. i. horarum vel citra, q̄ partes actuales frigidae eius in quo medicinz infunditur ex terminant calidas partes subtiles aereas, vel igneas medicinz. Secundo cum huiusmodi partes subtiles medicinz remaneant in infusione sequestratae à terra, à quibus potentiam assument, ut supra. hinc virtus medicinz multum debilitatur, propter quod fortasse sit dictum est, tūc hoc modo de virtute medicinz amittitur, quantum per decoctionem. Fortasse cupis scire quid in re fortis. Ego vero patribus meis veterib̄, quos obsecro imitari velis semper adhaerere, hoc loco non aliter sentio, cum ab eis argumentum non concipiat, quo alteri parti adherere possum.

Sed vt ad speculationem te moueam, q̄ maxime congruunt, queritur propter quid partes zuchari in decoctione temperata sic defendunt, q̄ donec aliquid sit de aqua in qua sit decoctio nihil de zucharo, vel de partibus eius consumuntur, vt experti apothecarj testantur, & tamen de turbith, & de alijs solutius solidioris substantiae per decoctionem temperata partes resoluantur & consumuntur & c. Secundo quare partes solutius subtiles remanent in decoctione non sunt potentiores his, quae in infusione remanent cum sint fundatae in partibus terrenis deliboribus. Et tu considera. Nam & si hoc possumus fieri, tamen potest vt speculatio circa modum substantiae medicinarum, et qualiter partes earum ad seruandam habent, vt subtiles cum grossibus. Et si in superficie an in centro. Hoc enim bonis praticis considerate debet. Et sic patet ad primum.

AD SECVNDVM dicitur q̄ ex dosib̄ vniuersibus habeatur respicio, nam electuaria solitaria, quorum dos est vsq̄ ad. s̄. s̄. possum ponit inter secundū & tertium, vel sal-

tem in principio tertij, ita q̄ sint sicut temperata inter soluta, & ponuntur sicut temperamentum in medio, nam sunt media inter debilia, & fortia soluta, cuiusmodi est e. Eleazarum hamech indum &c. Quæ vero hunc terminum transcendunt, & dantur de eis. 3. vj. & vj. ad 3. j. sint in secundo collocanda, vt dicaltholam, dialena, & huiusmodi. Et patet per hoc quod de his dicendum dilige- ter speculanti. Sed iuxta hec nota q̄ cum querimus solu- tionem venieris, & eius libertatem per medicinam agen- tem per partes febiles, debemus eam dare in infusione vel decoctione. Si autem post solutionem querimus stypticita- tis, debet dari in substantia. Et hic canno habetur à Mes- capitulo de rhabarbaro. Et si queratur, quare moderni plus multo vtantur infusionibus q̄ decoctionibus. Cre- do dicendum q̄ propter duo, quia habitus sit infuso, que vt dictum est, videtur esse equalis decoctioni &c. Secun- do non sic quilibet sit leuem, & temperatam decoctione facere. Vnde medici apothecariorum error est timentes preli- quæ infusione. Vltimo quia dictum est de dosi maiori, maiori, et media, & infra dicitur q̄ casophylicatum est de extremis, & statim etiam exemplificatur de medijs, vt habita notitia extremorum habes & medijs, debet hoc lo- co adducere regulam suam ad inueniendum medium in lati- tudine vniuersim differenti. Nam continuus extremis re- sistant totum, cuius medietas est medijs inter illa, vt patet inueniri &c. Et quo patet latitudinem dosium esse vniuer- sim differenti.

ET QVIA MODVS de solutione posita, & si sit ab auctoribus vsus, rari non omnibus notus, nec pra- cticus, vt in eo re clarorem reddam, hic ab ordine quo dicitur esse plurimj exempla subscribam, vt & pronosio- nis substantiam.

Solutio primi gradus cum suis dosibus. Succus rosa- rum, cuius dos ab 3. j. vsq̄ ad duas. Succus violæ, cuius dos ab 3. j. vsq̄ ad duas. Aqua lactis ab 3. vii. vsq̄ ad vii. Aqua expressiois cucurbitæ citius, siue sitæ temp- hec cum zucchero dulcorata ab 3. iij. vsq̄ ad v. Aqua granatorum cum suis pulpis conseruorum ab 3. iij. vsq̄ ad v. Aqua fructuum descriptione Mesab. 3. ij. vsq̄ ad liij. Aqua decoctionis capilli veneris ab 3. iij. vsq̄ ad liij. Pulueris eupatoriij à 3. ij. vsq̄ ad. ij. Jus galli de- crepiti vsq̄ ad lib. Aqua expressiois prunorum vsq̄ ad lib. Stachadis ab 3. v. vsq̄ ad. vii. Thamarindorij neque ab 3. vsq̄ ad. v. Volubilis potio decoctionis ma- gnetis est lapullus ab 3. j. vsq̄ ad. iij. Et sicut dictum est ante gradus, vt ceteri habet manifestos. Nam si bene notis- mus ea, q̄ dicta sunt in prima mansione primi, erit his gal- li decrepiti aqua de eo in dra maior dos, p̄mpt̄ quod est à secundo gradu magis delogatur. In tertia vero mansione erit succus rosarum. Secundo succus violarum, quia eor- um vt patet inter hec minor est dos. Medij vero quia se- cundæ erit aqua fructuum: & huiusmodi, quia inter hoc eius dos est sicut media, et ita quoru dos est vsq̄ ad. v. Quorum vero dosis sunt vsq̄ ad. vi. vii. plus sapient- naturam primæ. Vnde vt de alterantibus dictum est, ita de solutionibus, quia quedam plus ad laus secunde. Et similiter secundi tertie, & similiter tertij &c. Quod dictum est de gradu primo, & suis mansio-ibus solutorum, intelli- gendum est pariformiter de secundo, tertio, & quarto, de quibus feriatim.

Solutio secundi gradus cum suis dosibus. Cartamus, cuius dosis est ab 3. iij. vsq̄ ad. v. Cassia fistula ab 3. j. ad 3. iij. Centaurea à 3. iij. vsq̄ ad 3. j. Succus lum- bertæ ab 3. j. vsq̄ ad. ij. Puluis ephymij à 3. ij. vsq̄ ad se- ptem. Manna ab 3. j. vsq̄ ad. ij. Myrobalani currij à 3. ij. vsq̄ ad. itz. Rhabarbari contriti à 3. j. vsq̄ ad. ij. Se- neco decoctio à 3. ij. vsq̄ ad. 3. & plus valet eius decoctio q̄ in substantia detur.

Solutio tertij gradus cum suis dosibus. Agaricus cuius dosis à 3. j. vsq̄ ad. ij. contriti. Aloe ab. auf. 3. vsq̄ ad. ij. Aristolochia à 3. j. vsq̄ ad. aureum vno. Atrij ab. auf. 3. vsq̄ ad. ij. Hermodactylis ab. auf. 3. vsq̄ ad. ij. Lapsis a- menti loti à 3. j. vsq̄ ad. ij. Et dicitur loenquia nõ lotus ma- gis redit ad laus quatuor: vnde supra aliquod solutum in substantia est in tertio gradu: vnde in decoctione est in se- cundo vt patet. Mezerion à 3. j. vsq̄ ad. ij. & vt patet est in tertia mansione tertij. Opopanax: cuius dosis est à 3. j. vsq̄ ad. ij. Cychamin ab. auro vno vsq̄ ad. iij. & vt pa- tet est in prima mansione tertij. Polyopodium, eius deco- ctio est à 3. ij. vsq̄ ad. auf. iij. Pilius à 3. j. vsq̄ ad. iij. Sarcocolla à 3. j. vsq̄ ad. ij. Turbith à 3. j. vsq̄ ad. ij. Ireos à 3. j. vsq̄ ad. ij.

Solutio quarti gradus cum suis dosibus. Catrapucia cuius dosis fm̄ modernos est à gravis eius. iij. vsq̄ ad. q̄ncq̄ et si stomachus est fortis, da integra. si debilis da contrita. Herba stue recens non ea sit fortis, vnde & rustici, & q̄ sapient eorum naturam, aliquando de magna propolis dem; & vltra carapucias comediti vt accellenti, & quinquies vel septies, vt retulerunt eorũ vires ferreas solut. Vidi quos- dam etiã delictos & hoc modo, & etiam in salutaris vñj qui ex ea suauitatem feaserunt consecutos esse, quia quod intendebant, quia solutionem venieris cõsecuti sunt, sed ita- lex non considerant eius nocentiam quando non aliter q̄ assumunt preparata est, nec ea sic vt velis. Colocymia à kirat sex vsq̄ ad decem. Cucumer almus à gravis à vsq̄ ad 3. f. Elleborus niger à kirat sex vsq̄ ad. 3. ij. vel. tres. Puluis corticis radicis pluz à kirat. ij. vsq̄ ad. septies & hachetiba, vt de catrapucia dictum est. Vidi quosdam in salutaris vñj vt beneficius vñj habentes. Euphorbia à kirat. ij. vsq̄ ad. iij. Cherua à gravis. v. vsq̄ ad. viij. Sera- pinum à 3. f. vsq̄ ad. auf. 3. Scamonia à gravis. vi. vsq̄ ad. xij. & fm̄ quosdam vsq̄ ad. xv. et de his per te hoc modo ordinare poteris. Et quia de auro facta est mēdo de quo non parua diuersitas apud auctores inuenitur, ut tecũ om- nia communiunt que transiit hoc loco suscipe. Cõmu- niter tenetur q̄ aureus in medicinis debilibus sit pondus. 3. j. f. in fortibus. 3. j. sm̄ inueniens. auf. est pondus. 3. j. f. Auellana tantumdem quod additi, quia frequenter in auri- dotarijs inuenies ad quantitatẽ auellane. Mũctinus in me- dicinis magna, vt theraea &c. est pondus 3. j. Et confirmat- ter habetis dicere de hiera, et possit esse opinio cõfirmari- ter hoc, quia nono allegato capitulo de dolore, & apo- stemate stomachi post descriptionem hieræ dicitur: cuius do- sis est ab aureis duobus vsq̄ ad. 3. ij. & vsq̄ additur ter- mino maiori, sequitur q̄ 3. est maior auro &c. Sed quid- dam modernorum, quos non pauci sequuntur, aurei pro- 3. & 3. pro auro emittant. Ex quibus omnibus comp̄- hendere potes facilitatem, & difficultatem in recte mēdo- de corporibus humanis, nam hinc artematem sufficere nõ- sentio, uata illud Hippo. Vira breuis. atq̄ vero longa, ite- sophisticas questiones, & enigmata aera fugio, & his & similibus fundum tuum applica. si boni medici nomen fortis concupiscis, & hec de quantitate medicinæ sufficit.

De modo processus in prognosticando: & de signis prognosticis in generali. Cap. V.

Quoniam ex prognosticis non solum gloriam, vt rum & spee solamiam ad ipsamur. Cupiens tuæ gloriæ continuo fanere, vultu hic ad dederit capitu- lulum quo re p̄missum reddam, ne ex tuo prognostico in- uulgis detractationem peruenias. Primũ tenent est in quo- re hortor, ut in prognosticis iardus habetis, nõ rem vsam- semper mature delibera, vt scio facies, nam sicut pruden- tis est examinare res mature ne facis concludatur in falsis, & labatur. sic prudens medici est prognosticum manu- rare, ne facili in aduertentia in falsum iudicium corruat, in- spita. n. sunt que possunt facilius medicũ in prognosticã

Medici nostris
is cur
magis
vtantur
infusio-
nibus, q̄
deco-
ctioib⁹

Aug. 2

Kirat a-
ribib⁹,
est pon-
dus tres
granorũ

Aureus
quid.

do decipere, vix est dictis facile comprehendendi potest.

Virtus
triplex.

Considerata itaq; hac in parte, aut sunt sumpta ex parte virtutis, aut ex parte ægritudinis, aut ex parte virtutisq; simul. Si ex parte virtutis, cum triplex sit virtus, vitalis scilicet à qua spiritus omnes procedunt, animalis & naturalis, debet has simul considerari, & adiuuanti proportione, q; si videris ipsas simul deficere, poteris indubie in illam, & motum prognosticare. Si alteram tantum, vt vitem cum aliarum principium sit, & fundamentum, prima prius de virtutibus, primo capitulo, adhuc malè prognosticatus eris. Si vero animale tantum, & tunc nō debet desperare. Si naturalem debet diligenter considerari quantum & ipsi multum suspecta est, tamen prius consideranda est vitalis, dein de naturalis. Vltimo animalis, quæ minus suspecta videtur. Plus enim a esse, & viuere facere videtur naturalis quam animalis. Si ergo semper memoret vt omnia has hoc modo consideres, vt cognoscat tenore aut tutum, possis prognosticum deponere. Si ex parte ægritudinis, tunc vel hoc eris prognosticando de longitudo, & breuitate eius, aut quia hac parua ægritudo inueniatur futura magna. Aut de difficultate, & facilitate curæ eius, aut quia salubris, aut mortalis, aut super ægritudinem superuenientem prognosticari super ægritudinem presens.

Signa per quæ comprehenditur longitudo aut breuitas ægritudinis in vniuersis hi sunt signa sumpta à materia morbi à virtute, & ab alijs extrinsecis. A materia morbi, quia profla, viscosa, multa, quæta, frigida, aut profusa, aut longe in loco, aut diuersè subsistens, & huiusmodi quæ veloci resolutioni cōtrariantur. A virtute, quia virtus debilis in comparatione ad materiam ægritudinis, quæ non potens ipsam non nisi longo tempore superare. Ab extrinsecis, quia tempus est disproportionatum sui proportionem sui locuti, vt. i. aphor. xcv. æstus quartane magna ex parte breues, aut infans vero longæ, & maxime quæ hyeme arriungunt. Conuersum aut inconuersum de ca deinde in similes ægritudines, & sic de alijs, vt supra. Et descendendo à particulari materia, vt de febri, & præcipue in qua reperitur diuersitas temporis sunt longitudo, & breuitas paroxysmi. Añceptio, & postpositio, fortitudo & debilitas, & modus ægritudinis, longitudo accidentium fortitudo cori, tempus de curationis parosissimi longius priori, vel breuius. Et an post paroxysmum remaneat mundificatus vel cunctuosulus. Et pro his recurrere supra. vbi de hoc in tertio capitulo.

Signa per quæ cognoscimus difficultatē aut facilitatē curæ eius sunt signa per quæ comprehendimus ægritudinē esse proportionalem, & disproportionalem, & hoc statim in principio attendere debes, nam ex proportionalitate arguitur facilitas curæ. Et ex disproportionaliitate contrarium, ut prima aphor. 14. & ipsam periculosiorem fore. Signa autē per quæ prognosticatur parua ægritudinem fortisorem fieri debere per ordinem ponemus. Tu tamen in omnibus singularia signa non expectes, nam ex his ad particularia magis respiciunt transferas, & de quibus in suis rubricis infra sicut. Patenter ergo si vniuersis hiæ quædam certo ordine monstrata per quæ vniuersalem notitiam habebis. Incipite itaq; à capite, & à signis imbris ad operationibus, salus facies perferens torturam oris, incubus perferens epilepsi denuntiat. Tristitia perferens sine manifesta causa melancholiam denuntiat. Apparitio muscarum, & capillorum ante oculos nisi stomachus fuerit in causa cursum a qua ad oculum pronuntiat. Rheumata continua & sine intermissione faciem timorem phthisis, et maxime si salis fuerit. Fortis syncopi, & crebra sine manifesta occasione motum nuntiat. Repletio superflua per seuerā spuum sanguinis nuntiat apoplexiam, mortem subitam. Situ peccatio, & relaxatio motuum apoplexiam significat. Grauitas lacerti dextri vsq; ad hypocondri ægritudinem he-

patis significat. Laxitas & membrorum contractio sine causa manifesta cum calu appetitus febrem nuntiat. Priuatio appetitus cum syncopi cholericam significat. Grauitas & extensus, quæ est sub renibus, & Venere significat ægritudinem renium, prius in ano perferens hæmorrhoidas denuntiat nisi in insectis sine vt venas in ano, dolores capiti fixos, aut perferens, vt soda, denuntiat futuram catarrhiam, aut pupillæ dilatationem. A qualitate motus. Rubedo oculorum, & venarum, quæ sunt in eis cum fluxu lachrymarum, & fuga à lumine cum forti dolore capitis denuntiat apostema calidum cerebri. Squidus in facie & tumor palpebrarum, & digitorum manuum in pedum hypofircam denuntiat. Fator stercorei significat superuenientem. Fator urine febrem & putrefactionem. Morphem, & fortis rubedo faciei cum stricatura anhelitus, & vocis lesione lepram significat. Ab exante mutato sudore multus per seuerā significat repletionem. Stercus multum inquit timorem ictericæ significat. Vrina vitiosa per seueram ulcerationem in virga, & vesica significat. Stercus a dultum in orificio aut ulcerationem intestinorum significat. Multitudo pustule in corpore apostema magnum significat. Multa nodes apparentes faciem nimer de nodo magno. Et vniuersaliter dico, quæ quando permutat ali quid ex consuetudine significat ægritudinē futuram, sicut appetitus superfluous, aut diminutus, aut augmentum, aut diminutio in superficialibus, aut multus somnus, aut paucitas, aut alia accidentia præter ista.

De signis autem in habribus, & malis in ægritudine apparentibus tibi quædam, & principaliora eo ordine quo supra velis exemplariter ponam. Sicut enim est si cū his paucis a dea plurima Hippocratis, Auitennæ, Auerrois, aliorumq; in hac parte scribentium copiose te inuicauero. De signis bonis incipienti a subtilitater inherenti bus, vt contemperantia æqualis in toto, pulsus bonitas, & fortitudo, per quæ etiam comprehenditur virtus robur, anhelitus temperatus, figura facie similis figuræ sani existens, venter tractabilis nō durus, quæ apostemosis mendocriter se habens. Ab operationibus caliditas sensus, bonitas, decubitus motus, bonitas appetitus & huiusmodi. A qualitate motus, vt quia color facie similis est coloris sanis ipsius simi. Ab exante mutato stercus equale inter gracilem, & subtilitatem coloris aurei, & huiusmodi. Vrina citris in fundo habens hypofircam albam, continentiam, suspensam, & huiusmodi. spurum album medium inter grossum & subtile, malo carens odore, unde spurum, quod facile expuritur in peripneumonia, & pleuresi, sicut significat, & per maiorem aut minorem elongationem signorum ab his, quæ videtur in ægritudine comprehendens dispositionem corporis magis aut minus à similitate est elongatam. Similiter, vt magis me extendam in ægritudinibus acuta sine febribus, sudor in die cretico in calore temperatus in toto corpore equaliter existens malo carens odore, huiusmodi significat. Vires sanguinis rariunt in febribus sanguinis, in apostemate cerebri, & inestimatione in die cretica salutem significat. Sed pro his, & dicendis nota quæ sepe replicatum est perferens, quia necesse prognosticum deponatur debet eorum perferentiam expectari. Pro quo sciendum quod calor præter naturā mensuratur mensura calor naturalis, vt nam ex calor naturalis deficit, & præternaturalis, nam ex moderantia ad hoc plurimi famosi viri meo tempore decepi remanent, quia cū per ceperunt tarditatem in pulsu, emanauerunt necessitate esse diminutum, similiter de febre, & astutibus speciebus luria pigruere, & sequitur de vel circa ægritatem moriens, talis aut tarditas ab vltima debilitate virtutis, & nō à diminuta necessitate pronouebat. Et si per signa bona, quæ dicta sunt, mala facilliter cognosci possunt, tamen ex prognostico infamitū quæ facile incurte et potest, vt et hoc

Permuto ex
cōsuetudine
ægritudinis
nō futuram
potest.

Errandū
nonnullū
locum.

periculo tuar si valeam in eis aliquanulum me extendere non dubitabo.

Signa mala sunt, vt dixi distemperantia in toto, pulsus malus, per quem comprehenditur debilitas à forma seu figura faciei nō simul &c. Et vt Hippocra. vestigia sequar, facies toruallata, atq; nasus acutus, oculi concaui, tempora plana, aures pendites, cutis faciei tena, & huiusmodi. Quae omnia intelligi debent merito à gritudine, quoniam haec aliquando post fortē evacuationem, aut multam, & superfluum vigiliā contingere possunt. Ab operationibus, vt turbato sensum, et huiusmodi vt supra. Item quando oculi lumen effugiunt, & involuntarie lacrymant mali, & si veloces fuerint et rubicundi, et vni altero minor apparerit, signum mortis. Quando labia astringuntur spasmus cerebri ammittare videntur, & quando infirmus à capite vsq; ad pedes lecti se ita tauerit mortale, & vniuersaliter cum infirmus non steterit ad modum sani, malum. Et quando infirmus se dixerit capiendo seu sustentando se vt bibi, & colligit paleas, vel lectucas. signū mortis proxime. Et quando anhelatus aliquando fortis, & aliquando oculus fuerit interfectus vel interclusus, malum. Somnus cum lesione, vel dolorem induci, malum. Item somnus in senibus superfluous, malus, & in quibusdam mortalitas, & vigilię, in iuue. male, malus motus. mal' appetitus &c.